

**अनुदान संख्या 32 - आर्थिक कार्य विभाग**  
**GRANT No. 32 - DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत- मूल	Voted – Original	6948,66,00		
पूरक वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Supplementary Amount surrendered during the year	1121,97,00	8070,63,00	7085,76,69
				-984,86,31
				415,85,63
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital :</b>			
स्वीकृत- मूल	Voted - Original	14683,56,00		
पूरक वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Supplementary Amount surrendered during the year	11120,62,00	25804,18,00	13805,67,74
				-11998,50,26
				10238,51,53

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹98486.31 लाख) अगस्त, 2011, नवम्बर, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹112197.00 लाख के पूरक अनुदानों का 88 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹98486.31 lakhs) constituted 88 percent of the supplementary grants of ₹112197.00 lakhs obtained in August, 2011, November, 2011 and March, 2012 and 12 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings / excess occurred under the following major heads:-

		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052" सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Major Head "2052" Secretariat-General Services			
मू.	O.	8471.00		
पु.	R.	-581.77	7889.23	7580.02
				-309.21
मुख्य शीर्ष "2047" अन्य राजकोषीय सेवाएं	Major Head "2047" Other Fiscal Services			
मू.	O.	1266.00		
पू.	S.	1.00	1447.21	1408.89
पु.	R.	180.21		-38.32

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष मुख्य शीर्ष "2070" अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Head Major Head "2070" Other Administrative Services			
मू.	O. 428.00	826.60	744.83	-81.77
पू.	S. 2.00			
पु.	R. 396.60			
मुख्य शीर्ष "3054" सड़क तथा सेतु	Major Head "3054" Roads and Bridges			
मू.	O. 208126.00	211912.00	211912.00	..
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 3785.00			
मुख्य शीर्ष "3075" अन्य परिवहन सेवाएं	Major Head "3075" Other Transport Services			
मु.	O. 368053.00	325026.00	268636.87	-56389.13
पु.	R. -43027.00			
मुख्य शीर्ष "3466" अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाएं	Major Head "3466" International Financial Institutions			
मु.	O. 773.00	226.00	216.82	- 9.18
पु.	R. -547.00			
मुख्य शीर्ष "3475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Major Head "3475" Other General Economic Services			
मू.	O. 20073.00	24054.83	23976.84	-77.99
पू.	S. 5532.00			
पु.	R. -1550.17			
मुख्य शीर्ष "3605" अन्य देशों के साथ तकनीकी और आर्थिक सहयोग	Major Head "3605" Technical and Economic Co-operation with other Countries			
मू.	O. 3661.00	3467.50	3478.41	+10.91
पू.	S. 15.00			
पु.	R. -208.50			

(I) ₹85.50 लाख का प्रावधान दस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “3605” - “अन्य व्यय - एशियाई बैंक की (46वीं) वार्षिक आम बैठक आयोजित करने के लिए व्यय” के अंतर्गत ₹15.00 लाख की निधियां पूरक अनुदान प्राप्त करके उपलब्ध कराई गईं, जो तथापि, एशियाई विकास बैंक की वार्षिक आम बैठक के आयोजन के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण ₹7.59 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहीं।

(III) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “आर्थिक कार्य विभाग” - ₹234.15 लाख की बचत (₹7423.10 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्थापना संबंधी व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(खा) “जी-20 सचिवालय” - ₹240.91 लाख की बचत (₹630.90 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निदेशालय के पूर्णतः प्रचालन में न होने, कार्यालय आवास को अंतिम रूप न दिए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(गा) “मुद्रा निदेशालय” - ₹415.92 लाख की बचत (₹417.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कार्यालय आवास को अंतिम रूप न दिए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3075” - “अन्य - लाभांश राहत के लिए रेलवे को आर्थिक सहायता” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “रेलवे को भुगतान” - ₹98824.13 लाख की बचत (₹302261.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “सामरिक महत्व की रेल लाइनों के प्रचालन पर रेलवे को हुई हानियों की प्रतिपूर्ति” - ₹592.00 लाख की बचत (₹65792.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(I) Provision of ₹85.50 lakhs remained wholly unutilised under ten heads.

(II) Under Major Head “3605” - “Other Expenditure - Expenditure towards Organising (46<sup>th</sup>) Annual General Meeting of ADB” - funds of ₹15.00 lakhs were provided by obtaining supplementary grant which, however, remained unutilised to the extent of ₹7.59 lakhs - due to requirement of less funds for organizing annual general meeting of ADB.

(III) Under Major Head “2052” - “Secretariat” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Department of Economic Affairs” - saving of ₹234.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7423.10 lakhs) was due to requirement of less funds towards establishment related expenses.

(B) “G-20 Secretariat” - saving of ₹240.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹630.90 lakhs) was due to Directorate not being fully operational, non-finalisation of office accommodation and economy measures.

(C) “Directorate of Currency” - saving of ₹415.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹417.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-finalisation of office accommodation and economy measures.

(IV) Under Major Head “3075” - “Others - Subsidy to Railways towards dividend relief” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Payment to Railways” - saving of ₹98824.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹302261.00 lakhs); and

(B) “Reimbursement of losses to Railways on operating strategic Railway lines” - saving of ₹592.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹65792.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें जारी महत्वपूर्ण कार्य पर आधारित लाभांश राहत के लिए रेलवे को कम आर्थिक सहायता दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3466” - “विश्व बैंक - पीपीए के अंतर्गत परियोजना” के अंतर्गत ₹570.94 लाख की बचत (₹749.40 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विश्व बैंक परियोजना समाप्त हो जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3475” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “वसूले न जा सकने योग्य कर्जों को बट्टे-खाते डालना - सेशल्स गणराज्य को कर्जों की माफी” - ₹1162.24 लाख की बचत (₹1672.56 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सेशल्स गणराज्य को कर्ज की आनुपातिक निर्मुक्ति किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य व्यय - भारतीय दूतावास का आर्थिक तथा वाणिज्यिक स्कंध, बीजिंग” - ₹352.28 लाख की बचत (₹583.48 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय दूतावास के आर्थिक तथा वाणिज्यिक स्कंध, बीजिंग के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “3605” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अन्य देशों के साथ सहयोग - कोलंबो योजना के अंतर्गत दक्षिण और दक्षिण-पूर्व एशिया को तकनीकी सहायता” - ₹129.76 लाख की बचत (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोलंबो योजना स्कीम विदेश मंत्रालय अंतरित किए जाने के कारण हुई।

(खा) “संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम को अंशदान - अन्य विकास कार्यक्रम” - ₹134.50 लाख की बचत (₹2200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनिमय दर वैभिन्न्य के कारण हुई।

(VIII) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹154.05 लाख की बचतें हुई जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत और 15 प्रतिशत थीं।

Savings under the above two heads were due to less subsidy to Railways for dividend relief based on capital work in progress.

(V) Under Major Head “3466” - “World Bank - Project under PPA” - saving of ₹570.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹749.40 lakhs) was due to closure of World Bank Project.

(VI) Under Major Head “3475”- savings occurred under the following heads :-

(A) “Irrecoverable Loan Written off - Waiver of loans to Republic of Seychelles” - saving of ₹1162.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1672.56 lakhs) was due to proportionate release of loan to Republic of Seychelles.

(B) “Other Expenditure - Economic and Commercial Wing of Embassy of India, Beijing”- saving of ₹352.28 lakhs (against the sanctioned provision of ₹583.48 lakhs) was due to requirement of less funds for Economic and Commercial Wing of Embassy of India, Beijing.

(VII) Under Major Head “3605” - savings occurred under the following heads :-

(A) “Co-operation with other Countries -Technical aid to South and South East Asia under the Colombo Plan” - saving of ₹129.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to transfer of Colombo Plan Scheme to Ministry of External Affairs.

(B) “Contribution to United Nations Development Programme - Other Development Programme” - saving of ₹134.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2200.00 lakhs) was due to exchange rate variation.

(VIII) Under two heads savings of ₹154.05 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 11 percent and 15 percent of the sanctioned provision.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹4277.90 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹3.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

(का) मुख्य शीर्ष “2047” - “लघु बचतों का संवर्धन - राष्ट्रीय बचत संस्थान” - ₹153.90 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹119.31 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2070” - “विशेष जांच आयोग - वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग” - ₹339.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹320.17 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “3054” - “सामान्य” -

(क) “रेलवे सुरक्षा कार्य - रेलवे सुरक्षा कार्य के लिए बजट सहायता” - ₹1892.00 लाख।

(ख) “आरक्षित निधि को अंतरण - केन्द्रीय सड़क निधि को अंतरण” - ₹1893.00 लाख।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹75.21 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 34 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹1199850.26 लाख) अगस्त, 2011, नवम्बर, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹1112062.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 46 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/ हुआ:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “4046” मुद्रा, सिक्का ढलाई और टकसाल पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4046” Capital Outlay on Currency, Coinage and Mint	
मू.	O.	158480.00
पु.	R.	-35980.00

2.(I) The above savings were partly (₹4277.90 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹3.00 lakh under the following major heads:-

(A) Major Head “2047” - “Promotion of Small Savings - National Savings Institute” - ₹153.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹119.31 lakhs.

(B) Major Head “2070” - “Special Commission of Enquiry - Financial Sector Legislative Reforms Commission” - ₹339.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹320.17 lakhs.

(C) Major Head “3054” - “General” -

(a) “Railway Safety Work - Budget Support for Railway Safety Work” - ₹1892.00 lakhs.

(b) “Transfer to Reserve Fund - Transfer to Central Road Fund” - ₹1893.00 lakhs.

(II) Under one head excess of ₹75.21 lakhs occurred constituting 34 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹1199850.26 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹1112062.00 lakhs obtained in August, 2011, November, 2011 and March, 2012 and constituted 46 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
------------------------------	--	-------------------

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

122500.00	122500.00	..
-----------	-----------	----

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "5465" सामान्य वित्तीय और व्यापारिक संस्थाओं में निवेश	Major Head "5465" Investment in General Financial and Trading Institutions			
मू.	O.	40000.00		
पू.	S.	50190.00	50190.00	..
पु.	R.	-40000.00		
मुख्य शीर्ष "5466" अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं में निवेश	Major Head "5466" Investment in International Financial Institutions			
मू.	O.	1219209.00		
पू.	S.	160981.00	452460.47	449905.77
पु.	R.	-927729.53		-2554.70
मुख्य शीर्ष "5475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on Other General Economic Services			
मू.	O.	50517.00		
पू.	S.	587.00	30967.00	30869.10
पु.	R.	-20137.00		- 97.90
मुख्य शीर्ष "7475" अन्य आर्थिक सेवाओं के लिए कर्ज	Major Head "7475" Loans for Other General Economic Services			
पू.	S.	900304.00	900304.00	726958.43
				-173345.57

(I) ₹45521.00 लाख का प्रावधान निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत तीन मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) मुख्य शीर्ष "5465" - "व्यापारिक संस्थाओं में निवेश - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - भारतीय प्रतिभूति मुद्रण और टकसाल निगम लिमिटेड" - ₹40000.00 लाख भारतीय प्रतिभूति मुद्रण और टकसाल निगम लिमिटेड में निवेश न होने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "5466" -

(I) Provision of ₹45521.00 lakhs remained wholly unutilised in three cases under the following major heads:-

(A) Major Head "5465" - "Investments in Trading Institutions- Investments in Public Sector and Other Undertakings- Security Printing and Minting Corporation of India Ltd. (SPMCIL)" - ₹40000.00 lakhs - due to non-investment in SPMCIL.

(B) Major Head "5466" -

- (क) “अफ्रीकी विकास बैंक - अफ्रीकी विकास बैंक को अभिदान” - ₹521.00 लाख अफ्रीकी विकास बैंक को अभिदान न दिए जाने के कारण थे।
- (ख) “अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (प्रतिभूतियों में) - अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संसाधनों को उधार पर देने के लिए भारत का अंशदान” - ₹5000.00 लाख अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संसाधनों को उधार पर देने के लिए अंशदान न दिए जाने के कारण थे।
- (II) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा :-
- (का) मुख्य शीर्ष “5475” - “अन्य व्यय” -
- (क) “भारत अवसंरचना परियोजना विकास कोष” - ₹500.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹400.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹900.00 लाख कर दिया गया था, जो तथापि, भारत अवसंरचना परियोजना विकास कोष के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण ₹200.00 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (ख) “सार्वजनिक निजी भागीदारी को बनाए रखने के लिए क्रियाकलाप” - ₹80.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹187.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹267.00 लाख कर दिया गया था, जो तथापि, सार्वजनिक निजी भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए कुछ क्रियाकलापों में विलंब होने और कार्यशाला आयोजित करने में मजबूरियों के कारण ₹97.90 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (खा) मुख्य शीर्ष “7475” - “अन्य कर्ज - उधार लेने की नई व्यवस्थाओं के अंतर्गत अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष को कर्ज” - ₹900304.00 लाख की निधियां पूरक अनुदान प्राप्त करके उपलब्ध कराई गई थीं, जो तथापि, भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण ₹173345.57 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहीं।
- (III) मुख्य शीर्ष “4046” - “भारतीय प्रतिभूति मुद्रण और टकसाल निगम लिमिटेड से सिक्कों की खरीद - सिक्के” के अंतर्गत ₹35980.00 लाख की बचत (₹158480.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना
- (a) “African Development Bank - Subscription to African Development Bank” - ₹521.00 lakhs - due to non-subscription to African Development Bank.
- (b) “International Monetary Fund (in Securities) - India’s Contribution towards lending Resources of IMF” - ₹5000.00 lakhs - due to non-contribution towards lending resources of IMF.
- (II) Supplementary grant obtained under the following major heads remained unutilised to the extent as shown against each:-
- (A) Major Head “5475” - “Other Expenditure” -
- (a) “India infrastructure Project Development Fund (IIPDF)” - the original provision of ₹500.00 lakhs was augmented to ₹900.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹400.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹200.00 lakhs - due to requirement of less funds towards India Infrastructure Project Development Fund (IIPDF).
- (b) “Activities for maintaining Public Private Paternship” - the original provision of ₹80.00 lakhs was augmented to ₹267.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹187.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹97.90 lakhs - due to delay in some activities for promoting PPPs and constraints in organising workshop.
- (B) Major Head “7475” - “Other Loans - Loans to IMF under New Arrangements to Borrow (NAB)” - funds of ₹900304.00 lakhs were provided by obtaining supplementary grant which, however, remained unutilised to the extent of ₹173345.57 lakhs - due to requirement of less funds by Reserve Bank of India.
- (III) Under Major Head “4046” - “Purchase of Coins from SPMCIL - Coins” - saving of ₹35980.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹158480.00

में) भारतीय प्रतिभूति और टकसाल निगम लिमिटेड के परामर्शदाताओं द्वारा निकाली गई लागतों तक सिक्कों की लागत को प्रतिबंधित करने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “5466” - “अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (प्रतिभूति में) - अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष को अभिदान” के अंतर्गत ₹928488.00 लाख की बचत (₹1172941.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (प्रतिभूतियों में) को कम अभिदान देने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “5475” - “अन्य व्यय - अवसंरचना विकास के लिए सहायता - व्यवहार्यता अंतर निधियन” के अंतर्गत ₹19937.00 लाख की बचत (₹49937.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुंबई मेट्रो लाइन 2 परियोजना के कार्यान्वयन में विलम्ब होने के कारण हुई।

4. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹3780.43 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “5466” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(I) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक में निवेश - अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक को अभिदान” - ₹2298.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2245.24 लाख था।

(II) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ को अभिदान - संघ” - ₹915.32 लाख।

(III) “एशियाई विकास बैंक में निवेश - एशियाई विकास बैंक को अभिदान” - ₹567.11 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹567.10 लाख था।

lakhs ) was due to restricting the cost of coins to the costs worked out by the consultants of Security Printing and Minting Corporation of India Limited (SPMCIL).

(IV) Under Major Head “5466” - “International Monetary Fund (in Securities) - Subscription to International Monetary Fund” - saving of ₹928488.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1172941.00 lakhs) was due to less subscription to International Monetary Fund (In securities).

(V) Under Major Head “5475” - “Other Expenditure - Assistance for Infrastructure Development - Viability Gap Funding” - saving of ₹19937.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹49937.00 lakhs) was due to delay in implementation of Mumbai Metro Line 2 project.

4. The above savings were partly (₹3780.43 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already re-appropriated to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs under Major Head “5466”-under the following heads:-

(I) “Investment in the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD) - Subscription to the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)” - ₹2298.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹2245.24 lakhs.

(II) “Subscription to International Development Association-Association” - ₹915.32 lakhs.

(III) “Investment in the Asian development Bank-Subscription to Asian Development Bank”-₹567.11 lakhs. Actual excess, however, was ₹567.10 lakhs.